
DIARIO OFICIAL DEL MUNICIPIO DE LA HABANA 
Director: 

Joaquín Chamizo 

PRECIOS D E SUSCRIPCION Y V E N T A 
Numero suelto dentro de la semana . $ 0.10 
Número suelto pasada la semana . . „ 0.20 
Habana , trimestre 3.00 
Interior 3.75 

y Administración: 

N U M E R O 45 

'i A N A 

Ayuntamiento de la Habana 
SECRETARIA 

MANUEL BÜCHO HERRERA. Concejal Secretario 
del Ayuntamiento de la Habana, 

Certifico: que en la Sesión Extraordinaria (cor.- , 
vocada al efecto) celebrada por el Ayuntamiento 
el lunes veintisiete de Abril de mil novecientos' 
treinta y seis, se acordó aprobar los Decretos dic-
tados con fecha cuatro de los corrientes, por el se-
ñor Presidente del Ayuntamiento, proveyendo pol-
la urgencia del caso el personal de las Oficinas del 
Ayuntamiento, de acuerdo con la plantilla confec-
cionada por los señores Concejales y el Ejecutivo 
Municipal, y que figura en el capítulo quinto, ar-
tículo segundo, del Presupuesto formulado por los 
tres meses que restan del actual Ejercicio, en cum-
plimiento del Decreto-Ley número 685 de veinte y 
cuatro de Marzo último; ratificando, en su conse-
cuencia, desde su fecha los nombramientos respec-
tivos; siendo aprobada el acta de la propia Sesión. 

Y para su publicación en el BOLETIN MUNI-
C I P A L y en cumplimiento d:+ lo preceptuado én el 
artículo 164 de la Ley .Orgánica de los Municipios, 
expido la presente en la Habana a veintiocho de 
Abril de mil novecientos, tr. inta. y seis. 

MANUEL RUCHO. 

A L C A L D I A 

DECRETO NUM. 1,157. 

P O R CUANTO: Por Decreto-Ley número 5 l l } 

de 13 de enero de 1936, publicado en la edición ex-
traordinaria número 11, del día 17, del mismo mes 
y año, de la "Gaceta Ofic ial" , se reguló la deno-
minación de las calles del Término Municipal de 
La Habana, acordándose los nombres definitivos 
que deben llevar todas aquellas calles de La Habli-
lla cuyos nombres antiguos habían sido cambiados 
desde el año 1899 a la fecha? así como los nombres 
impuestos a las calles innominadas del Reparto En-
sanche de El Vedado; insertándose en dicho Decreto-

Ley Ja relación completa de todos los nombres re-
feridos. 

P O R CUANTO: Ése Decreto-Ley satisfizo la 
necesidad • hondamente sentida desde hacía muchos 
años por todas las clases de nuestra sociedad, de 
regularizar la denominación de nuestras calles res-
tituyéndoles sus" nombres antiguos, tradicionales y 
populares; y su aprobación por el Consejo de Se-
cretarios y sanción por el señor Presidente de la 
República, fueron solicitados reiteradamente por 
asociaciones de tanta significación e imiwrtancia en 
nuestra capital como los Amigos de la Ciudad, el 
Centro de la Propiedad Urbana, el Club Rotario, 
el Automóvil Club la Asociación Nacional de Pro -
pietarios y la Sociedad Colombista Panamericana, 
además de merecer el apoyo de la prensa periódica 
de esta capital y de numerosos veeinos de la misma. 

POR CUANTO: E s deber de esta Alcaldía dic-
tar las disposiciones oportunas para el mejor cum-
plimiento, tanto de los acuerdos del Ayuntamiento, 
como de los que, procediendo de los altos organis-
mos del Estado, obligan a la Administración Mu-
nicipal a su cumplimiento, ejecutándolos y hacién-
dolos ejecutar. 

POR CUANTO: El artículo 166 de la Ley Or-
gánica de los Municipios faculta al Alcalde para 
imponer multas por las infracciones de Ordenanzas) 

-tic acuerdos municipales y de leyes del Estado, que 
.se refieran a servicios a cargo del Municipio. 

POR CUANTO: Esta Alcaldía juzga necesario 
exigir el exacto cumplimiento de lo que dispone el 
referido Decreto-Ley núniero. 511, tanto a los ve-
cinos particulares del Término como a los comer-
ciantes e industriales que anuncien sus estableci-
mientos o negocios en carteles, vallas, hojas suel-
tas, periódicos, carros camiones u otros vehículos, 
a fin de, que sean usados siempre los nombres de-
finitivos dados por dicho Decreto-Ley' a cada una 
de las calles que en el mismo se relacionen, sin adi-
tamento alguno de cualquier nombre que anterior-
mente llevaren dichas calles; imponiendo en caso de 
infracción $5..00 de multa, por la primera vez; 
$10.00 por la reincidencia, y apercibiéndose de que 
por tercera vez, además del aumento de la multa a 
ifíL .̂OO^ la Administración Municipal procederá a 



realizar el cambio de nombre indicado en el res-
pectivo^ anuncio en vallas o vehículos, a costa de 
los infractores. 

POR CUANTO: Esta Alcaldía cree oportuno dar 
facilidades a. los comerciantes e industriales para 
la ejecución de lo que en el presente Decreto se es-
tablece, concediendo, al efecto, un plazo de seis me-
ses para el cumplimiento del mismo en lo que se 
refiere a los anuncios en valías, vehículos, o en car-
teles y hojas sueltas qué tengan ya en existencia 
los citados comerciantes e industriales. 

POR T A N T O : En uso de las facultades que me 
están conferidas como Alcalde Municipal de La 
Habana., ; t 

R E S U E L V O : 
Primero: exigir a los comerciantes e industriales 

de este Término Municipal el uso de los anuncios 
que hagan de su establecimiento o negocios en car-
teles, vallas, hojas sueltas, periódicos, carros, ca-
miones u otros vehículos, del nombre definitivo im-
puesto por el Decreto-Ley número 511, de 13 de 
enero de 1936, publicado en la edición extraordina-
ria número 11, de 17 del mismo mes y año de la 
"Gaceta Oficial" , a las calles que en dicho Decreto 
se relacionan sin aditamento alguno . de cualquier 
otro nombre que anteriormente llevaran dichas ca-
lles ; imponiéndose en caso de infracción, $5.00 de 
multa, por. la primera vez y $10.00 por la reinci-
dencia y apercibidos de que por tercera vez, ade-
más del aumento de la multa a $15.00 la Adminis-
tración procederá a realizar a costa de los infrac-
tores el cambio de nombres indicado en el respec-
tivo anuncio en vallas o vehículos. 

Segundo: A f in de dar facilidades a los comer-
ciantes e industriales en la ejecución de lo que dis-
pone el artículo anterior se les concede un plazo 
de seis meses para el cumplimiento del mismo en lo 
que se refiere a los anuncios en vallas y vehículos^ 
o en carteles u hojas sueltas que tengan ya en exis-
tencia los citados comerciantes e industriales. 

Tercero: Córranse por la Secretaría de la A d -
ministración Municipal las órdenes oportunas para 
el cumplimiento del presente Decreto. 

Dado en el Palacio Municipal, en La Habana, a 
veinte y tres de Abril de mil novceientos treinta 
y Seis. 

( f ) ANTONIO BERUFF MENDIETA, 
Alcalde Municipal. 

La Habana, Abril 27 de 1936. 

SECRETARIA DE LA ADMINISTRACION 

E D I C T O S 
Exp. 5500: 

A los efectos previstos en el Art . 615 del Códi-

go Civil, se hace público por este medio, de orden 
del señor Alcalde, que el día 30 de Abril ppdo., 
tuvo ingreso en esta Administración, remitido pol-
la Jefatura de la Policía Nacional en escrito de fe-
cha 21 del propio mes y año, una cartera de mano 
de señora, dé piedras blancas, conteniendo 1111 vanity-
case, un pulso, y un par de aretes; cuyo hallazgo 
lo realizó un ciudadano, quien le hizo entrega del 
mismo al vigilante número 670 José Manuel Mar-
tínez. haciendo entrega éste en esa Jefatura. 

La Habana, M<iyo 2 de 1936. 
Dr. OROSMAN VIAMONTES, 

Secretario de ía Admón. Municipál. 
Mayo 4 - í 

E x p . Núm. 5473. 
A los efectos previstos en el A r t . 615 del Código 

Civil, se hace público por este medio, de orden del 
señor Alcalde, que el día 14 del corriente mes tuvo 
ingreso en esta Administración, remitido por la Po-
licía de la Jefatura Nacional, con fecha 16 del pro-
pio mes y año, uu par de gafas con su estuche, cuyo 
objeto fué hallado por el sacristán de la Iglesia del 
Vedado, sita en la calle D entre Wilson y Once, en 
la sala de la misma, la|, que entregó en la Octava 
Estación de Policía Nacional. 

Habana, Abril 17 de 1936". 
Dr. OROSMAN VIAMONTES, 
Secretario de la Admón. Municipal. 

Abril 27 - -Mayo 4 

E x p . 5481. 
A los efectos previstos en el artículo 615 del Có-

digo Civil, se hace público por este medio, de orden 
del señor Alcalde, que el día 18 del actual tuvo in-
greso en esta Administración, remitido por la Je-
fa tu ra de la Policía Nacional en su escrito de fe-
cha 18 del propio mes y año, un check de la Tesore-
ría General "Fondote Especiales" número 241,713, 
a nombre de Delfina Revuelta, por la cantidad de 
$52.44. Este Check fué entregado en la Séptima 
Estación de Policía por el Sr. Eduardo Salón Moya, 
quien manifestó haberlo encontrado en un Omnibus 
de la ruta 30. 

La Habana, Febrero 20 de 1936. 
Dr. OROSMAN VIAMONTES, 

Secretario de la Admón. Municipal. 
Abr i l '27 - Mayo 4 

DEPARTAMENTO DE ADMINISTRACION 
DE IMPUESTOS 

SOLICITUDES DE LICENCIAS 

Expdte . 57154. 
El Sr. Victoriano Patiño ha solicitado licencia 

de la Alcaldía para instalar Guardadores de Autos 



exclusivamente en la calle de Ave. Simón Bolívar 
número 12. . 

Lo que de orden del Sr. Alcalde se anuncia por 
•el término de tres días, a f in de' que la^ personas 
que estimen perjudicial a sus intereses la referida 
instalación, se sirvan presentar las reclamaciones 
oportunas en el Departamento de Administración 
de Impuestos, dentro del plazo de ocho días conta-
dos uesde el siguiente al de la última publicación 
del presente " B O L E T I N " , y transcurrido ese plazo 
se procederá en la forma que determinan las dis-
posiciones vigentes en esta materia. 

Habana, 15 de Abril de 1936. 
HELIODORO MENENDEZ, 

2? Jefe del Departamento. 
Ab. 28, 29 y 30 

Expdte. 56594. 
El Sr. Santiago de la Peña ha solicitado licen-

cia de la Alcaldía para instalar un motor de 1 % 
H . P . en la calle de Campanario número 235. 

Lo que de orden del Sr. Alcalde se anuncia por 
el término de tres días, a fin de que las personas 
que estimen perjudicial a sus intereses la referida 
instalación, se sirvan presentar las reclamaciones 
oportunas en el Departamento de Administración 
de Impuestos, dentro del plazo de ocho días conta-
dos desde el siguiente al de la última publicación 
del presente " B O L E T I N " , y transcurrido ese plazo 
se procederá en la forma que determinan las dis-
posiciones vigentes en esta materia. 

Habana, 15 de Abril de 1936. 
HELIODORO MENENDEZ, 

2? Jefe del Departamento. 
Ab. 28, 29 y 30 

Expdte. 56222. 
El Sr. Antonio Coloma y Mas ha solicitado li-

cencia de la Alcaldía para instalar un motor de 
petróleo de 10 H.P. en la calle de Sta. Felicia nú-
mero 13. 

Lo que de orden del Sr. Alcalde se anuncia jor 
el término de tres días, a f in de que las personas 
que estimen perjudicial a sus intereses la referida 
instalación, se sirvan presentar las reclamaciones 
oportunas en el Departamento de Administración 
de Impuestos, dentro del plazo de ocho días conta-
dos desde el siguiente al de la última publicación 
del presente'e " B O L E T I N " , y transcurrido ese plazo 
se procederá en la forma que determinan las dis-
posiciones vigentes en esta materia. 

Habana, 3 de Abril de 1936. 
HELIODORO MENENDEZ, 

2? Jefe del Departamento. 
Ab. 28, 29 30 

Expdte. 56418. 
El Sr . José Fernández ha solicitado licencia de 

la Alcaldía para instalar un motor eléctrico de 3 
H . P . en la calle de S. «Bernai-dino número 28. 

Lo que de orden del Sr. Alcalde se anuncia por 
el término de tres días, a f in de que las personas 
que estimen perjudicial a sus intereses la referida 
instalación, se sirvan presentar las reclamaciones 
oportunas en el Departamento de Administración 
de Impuestos, dentro del plazo de ocho días conta-
dos desde el siguiente al de la última publicación 
del presente " B O L E T I N " , y transcurrido ese plazo 
se procederá en la forma que determinan las dis-
posiciones vigentes en esta materia. 

Habana. 8 de Abri de 1936. 
HELIODORO MENENDEZ, 

2? Jefe del Departamento. 
Ab. 28, 29 30 

Expdte . 57230. 
El Sr. Germán González ha solicitado licencia 

de la Alcaldía para instalar guardador de autos con 
venta de combustibles en la calle de Teniente Rey 
esquina a San Ignacio, número 16. 

Lo que de orden del Sr. Alcalde se anuncia por 
el término de tres días, a f in de que las personas 
que estimen perjudicial a sus intereses la referida 
instalación, se sirvan presentar las reclamaciones 
oportunas en el Departamento de Administración 
de Impuestos, dentro del plazo de ocho días conta-
dos desde el siguiente al de la última publicación 
del presente'e " B O L E T I N " , y transcurrido ese plazo 
se procederá en la forma que determinan las dis-
posiciones vigentes en esta materia. 

Habana, 25 de Abril de 1936. 
HELIODORO MENENDEZ, 

2? Jefe del Departamenvo. 
Ab. 29-30 May. 2 

Expdte. 57356. 
Pan American Airways Inc . ha solicitado licen-

cia de la Alcaldía para instalar tres motores eléc-
tricos, uno de otro de y 2 y otro de 5 H . P . en 
los Muelles del Arsenal. 

Lo que de orden del Sr. Alcalde se anuncia por 
el término de tres días, a f in de que las personas 
que estimen perjudicial a sus intereses la referida 
instalación, se sirvan presentar las reclainaeiones 
oportunas en el Departamento de Administración 
dos desde el siguiente al de a última publicación 
del presente " B O L E T I N " , y transcurrido ese plazo 
se procederá en la forma que determinan las dis-
posiciones vigentes en esta materia. 

Habana, 27 de Abril de 1936. 
HELIODORO MENENDEZ. 

2? Jefe del Departamento. 
Ab. 30 - May. 2 y 4 

Expdte. 47595. 
El Sr. Segismundo Aday ha solicitado licencia 



de la Alcaldía para instalar Venta de Mieles en la 
calle de Soledad' número 24-A. 

Lo que de orden del Sr. Alcalde se anuncia por 
el término de tres días, a f in de que las personas 
que estimen perjudicial a sus intereses la referida 

' instalación, se sirvan presentar las reclamaciones 
oportunas en el Departamento de Administración 
dé Impuestos, dentro del plazo de ocho días conta-
dos desde el siguiente al de la última publicación 
del presente " B O L E T I N " , y transcurrido ese plazo 
se procederá en la forma que determinan las dis-
posiciones vigentes en esta materia. 

Habana, 16 de Abril de 1936. 
HELIODORO MENENDEZ, 

2? Jefe del Departamento. 
Ab. 24, 2o 27. 

Expdte. 55668. 

Los Sres. Blanco y Cía., S. en C. , han solicitado 
licencia de la Alcaldía para instalar Taller de Me-
cánica sin fundición en la calle de Concha núm. 76. 

Lo que de orden del Sr. Alcalde se anunaiá p?r 
el término de tres días, a f in de que las personas 
que estimen perjudicial a sus intereses la referida 
instalación, se sirvan presentar las reclamaciones 
oportunas en el Departamento de Administración 
de Impuestos, dentro del plazo de ocho días conta 
dos desde el siguiente al de la última publicaci 'n 

del presente " B O L E T I N " , y transcurrido ese plazo 
se procederá en la forma que determinan l>a| dis-
posiciones vigentes en esta materia. 

Habana, 13 de Marzo de 1936. 
HELIODORO MENENDEZ, 

2? Jefe del Departamento. 
Ab. 25, 27 y 28 

Expdte . 57417. 
Los Sres. Barros y Hnos. han solicitado licen-

cia de la Alcaldía para instalar dos motores*de 1|3 
H . P . y otro de 5 H . P . en la calle de Jesiis María 
número 105. 

Lo que de orden del Sr. Alcalde se anuncia por 
el término de tres días, a f in de que las personas 
que estimen perjudicial a sus intereses la referida 
instalación, se sirvan presentar las reclamaciones 
oportunas en el Departamento de Administración 
de Impuetos, dentro del plazo de ocho días conta-
dos desde el siguiente al de la última publicación 
del presente " B O L E T I N " , y transcurrido ese plazo 
se procederá en la forma que determinan las dis-
posiciones vigentes en esta materia. 

Habana, 29 de, Abril de 1936. 

HELIODORO MENENDEZ, 
2? Jefe del Departamento. 

Mayo 2 4 5 


